

Drukarnia Literacka w Krakowie.

KRAKÓW

F. T.
Biblioteka Jagiellońska

Prz. obowiązkowy.

ulica Jagiellońska L. IV.
Telefon 231.
Nr czeski P. K. O. 400.402.

NOWA REFORMA

Ceny ogłoszeń	
Za 1 wiersz milimetry	
Zwykłe	15 gr
Nadstawiane	35 "
Po kronice	45 "
Na 1szej stronie	50 "
Drobne od słowa	7 "
Układ tabelaryczny 10% drożej	
Zamiejscowe o 50% drożej	
Załączniki wedle umowy,	
Wyłączne zastępstwo na zachodnią Europę: H. Dukes	
Następcy — Wiedeń 1,	
Wollzelle 16.	

Pod koniec strajku angielskiego

Kraków, 18 sierpnia.

Po trzy i półmiesięcznym trwaniu, strajk angielski węgierzy zdaje się szybko zbliżać do końca. W toczącej się wielkiej wojnie kapitału i pracy rozgrana została znowu — najwęższa z dotychczasowych bitew z wynikiem dla pracy niepomyślnym.

Strajk węgierzy angielskiej — drugi w ciągu ostatnich lat siedmiu — zaczął się w dniu 1 maja w warunkach, które dla społecznego ustroju Anglii i całego świata cywilizowanego czyniły go szczególnie groźnym. Razem z węgierkami opuścili warsztaty pracy wszyscy inżynierzy, proklamując strajk generalny, nie robotniczy, jak to zwykło być w przeszłości, lecz w rzeczywistości strajk generalny. Po kilku dniach jednak tego strajku podstawa jego organizacyjno-techniczna i cele polityczne okazały się zbyt słabymi do trwałego dźwignięcia tak wielkiej w skutkach nieobliczalnej próby. — Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. — Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. — Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. —

Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. — Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. — Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. —

Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. — Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. — Wielekroć w skutkach nieobliczalnej próby. —

Niezlony opór, na jaki w tym względzie narażali właściciele i rząd, płynął nie tyle z psychologicznej przeciwności klasowych, ile z kategorialnego nakazu logiki gospodarczej. Angielski przemysł węglowy tracił zdolność konkurencyjną już nie tylko na obcych, lecz na własnych rynekach, dopóki wydajność pracy górników tamtejszych była o jedną ósmą mniejszą, niż wszędzie indziej w tym przemysłu.

Za grzech targnięcia się na nieublaganą prawa ekonomiczne, muszą teraz górnicy angielscy płacić bezkarnością swego ogromnego strajku, największą cenę: ośmiaroma i głębokie a długotrwałe zubożenie.

Ale nie tylko robotnicy ponoszą te ofiary. Przemysł angielski poniósł wskutek strajku straty, idące w setki milionów funtów. Niema gwałtu wywrotowości, która by na tym niecierpiała. Walka po obu stronach była wyjątkowo zaciekła. Tem większym napełniać musi podziwieniem fakt, że odbyła się ona w całkowitym spokoju. Rząd angielski natychmiast po wybuchu strajku wziął sobie szczególne pełnomocnictwa dla obrony ładu i porządku. Ale przez cały czas trwania tej bezkrwawej walki nie miał ani razu sposobności do zżycia władzy tyc pełnomocnictw. Nigdzie nie do-

szło ani do zaburzeń, ani do aktów sabotażu. Wysoki poziom kultury mas robotniczych okazał się czynnikiem ładu i porządku silniejszym, niż policja.

Jest to ogromna złozyca, którą Anglia wynosi z tej ciężkiej próby, i która obie walczące strony mogą się sprawiedliwie podzielić po połowie. Okazało się bowiem eksperymentalnie, że konsolidacja kulturalna społeczeństwa angielskiego, jego poczucie prawa i służności, jego umiłowanie i poszanowanie dla dóbr, pracę ludzką wytworzonych, są tak wielkie, że — nawet w warunkach szczególniej zaciekłej i bezwzględnej walki społecznej — stanowią dostateczną zapórę przeciw rozszerzeniu się tej walki poza jej cele właściwe, przeciw przystąpieniu się jej w anarchię i niszczytelstwo.

Przeciwności społecznych, w Anglii głębszych i trudniejszych do wywołania niż gdzie indziej strajk ten nie usunął. Przeciwności, zaostriżły te jeszcze, ponieważ szczegółniej po stronie przegrywających musiał pozostać osad żalu i chęci odwetu. Ale równocześnie okazało się, że społeczeństwo angielskie dysponuje tak wielkim zapasem tak mocno skonsolidowanej kultury, że dzięki niemu nawet najostrejsze przeciwności społeczne nie doprowadzają do gwałtownych wybuchów i katastrof niszczących. (S-).

Utworzenie łacińsko-amerykańskiej Ligi narodów

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

London, 18 sierpnia. Jak donoszą z Panamy kongres Boliwii uchwalił zwrócić się do wszystkich parlamentów południowej i środkowej Ameryki o założenie łacińsko-amerykańskiej Ligi Narodów.

Sowiety przeciw pobytowi eskadry francuskiej w Gdyni

Gdańsk, 18 sierpnia. (AW.) W związku z zapowiedzianymi manewrami lekkiej eskadry francuskiej na Bałtyku, złożonej z torpedowców i łodzi podwodnych, „Danziger N. Nachrichten“ piszą, iż manewrami temi bardzo interesują się sowiety, które twierdzą, iż manewry morskie z jednej strony, a rekoncentracja oddziałów wojskowych na granicy litewskiej z drugiej, są w ścisłym związku z dążeniami Polski do wojny z Litwą. Sowiety nigdy się nie zgodzą na panowanie Polski nad Bałtykiem. W naprzemyłych stosunkach polsko-sowieckich, pobyt marynarki francuskiej w Gdyni może jedynie pogorszyć sytuację.

Dalsze alarmy prasy sowieckiej

Moskwa, 18 sierpnia. (AW.) Prasa tutejsza w szczególności „Izwestja“, z niesłabnącą energią kontynuują szerzenie alarmujących wiadomości o agresywnych zamiarach Polski, zwłaszcza w stosunku do Litwy. Ostatni numer organu urzędowego sowieckiego dowodzi, że Polska nie zaniechała realizacji planów, skierowanych przeciw Litwie, odkładając jedynie termin ich wykonania. Uspakajające oświadczenia dyplomacji polskiej są, zdaniem pisma, pozbawione realnego znaczenia. Tak więc niebezpieczeństwo naruszenia stanu pokojowego we wschodniej Europie, pozostanie nadal w sile.

Nowy polsko-francuski traktat przyjaźni i arbitrażu

Uzupełnienie dotychczasowego traktatu

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Paryż, 18 sierpnia. „Volonté“ donosi: Nowy traktat przyjaźni i arbitrażu ma być zawarty pomiędzy Francją a Polską na wzór traktatu francusko-rumuńskiego. Urzędowe rokowania

toczą się już pomiędzy Paryżem a Warszawą. Ten nowy traktat będzie uzupełnieniem istniejącego od kilku lat traktatu sojuszniczego i umów lokarneńskich.

Stanowisko Anglii w sprawach reorganizacji Rady Ligi

Tylko dla Niemiec stało miejsce dla Polski miejsce nieistnie lub powstałe

London, 18 sierpnia. (PAT.) Radjostacja Rugby komunikuje: Sprawa przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów rozpatrywana będzie już po raz trzeci w tym roku na sesji wrześniowej zgromadzenia Rady Ligi. Zgłoszenie Niemiec rozpatrywane było po raz pierwszy na sesji marcowej Rady Ligi, sprawa jednak została odroczone wskutek żądań wysuniętych przez Hiszpanię, Brazylię i Polskę, domagających się przyznania im stałych miejsc w Radzie, równocześnie z przystąpieniem do Ligi Rzeszy niemieckiej. Stąd powstała kwestja rekonstrukcji Rady Ligi, przekazana specjalnej komisji, złożonej z przedstawicieli 15 krajów liczącej z wszystkich członkami Rady Ligi i przedstawicielem Niemiec. Jakkolwiek komisja nie powzięła dotychczas jeszcze decyzji do miejsc stałych, to jednak sprawa zdaje się być przesądzoną, przynajmniej w ramach tej komisji na rzecz powiększenia składu Rady Ligi o jedno tylko miejsce stałe dla Niemiec.

Obecna sprawa przedstawia się w ten sposób, że Brazylija postanowiła wycołać się z listy, Hiszpania zgłosiła sprzeciw odnośnie do propozycji ponownego wyboru na miejsce niestałe. Co się tyczy Polski, to należy mieć nadzieję, że zadowoli się ona miejscem niestałym.

Nominacje w armji

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 sierpnia. Wczoraj późnym wieczorem minister spraw wojskowych, marszałek Piłsudski, podpisał nową listę nominacji oficerskich na wyższe stanowiska w armji.

I tak generał dywizji Fara, dotychczasowy dowódca D. O. K. Przemysł, mianowany został inspektorem armji, gen. brygady Burkhard-Bukacki, drugi podsekretarz stanu M. S. Wojskowych mianowany został również inspektorem armji, gen. brygady Galica, dotychczasowy dowódca 21 dywizji piechoty mianowany został dowódcą O. K. Przemysł na miejsce generała Fara, pułk. sztabu gen. Przedziecki mianowany został dowódcą 21 dywizji piechoty, gen. brygady Fabrycy, dotychczasowy dowódca 3-ciej dywizji piechoty mianowany został drugim podsekretarzem stanu w min. spr. wojskowych w miejsce gen. Burkhard Bukackiego.

Amnestja dla zalegających podatków

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 sierpnia (Szcz). Ministerstwo skarbu przesłało do wszystkich Izb skarbowych okręgowych, w którym zapowiada amnestję dla wszystkich zalegających z podatkami do 1 stycznia 1925 r.

Z amnestji tej korzystać mogą tylko ci zobowiązani podatnicy, którzy wniosą podania do właściwych urzędów 1-szej instancji. Po przeprowadzeniu dochodzeń urzędy te przekażą podania Izdom okręgowym, które wydadzą odpowiednią decyzję.

Zamierzone zniesienie zastępców dowódców O. K.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 sierpnia. „Polska Zbrojna“ donosi, iż w najbliższym czasie mają być zniesione stanowiska zastępców dowódców okręgów korpusnych.

Zaprzeczenie fałszywym pogłoskom

Warszawa, 18 sierpnia. (PAT.) W związku z pogłoskami, jakoby celem podróży dra Bartia do Gdyni miała być rozmowa z psem Michalskim, biuro prasowe prezydium Rady ministrów stwierdza, że ani celem podróży Bartla nie była rozmowa z psem Michalskim, ani rozmowa ta w ogóle miejsca nie miała. Pogłoski o zapytywaniu p. Michalskiego, czy nie byłby skłonny przyjąć teki ministra skarbu, nie mają żadnych podstaw i są całkowicie zmyślone.

Budowa floty handlowej

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 sierpnia. W dniu wczorajszym odbyła się u prezesa Rady ministrów narada rządu w sprawie budowy floty handlowej. Na konferencji tej minister przemysłu i handlu Kwiatkowski przedstawił obszerny referat, stwierdzający konieczność utworzenia floty handlowej polskiej.

Nad referatem rozwinęła się obszerna dyskusja. Ustalono wytyczne dla ministrów przemysłu i handlu, kolei i robót publicznych dla opracowania planu, w jaki sposób myśl stworzenia floty mogłaby być jak najrychlej zrealizowana.

Na najbliższej konferencji minister przemysłu i handlu ma złożyć odpowiednie sprawozdanie.

Czynny bilans handlowy

Jak z Warszawy donoszą, bilans handlowy za lipiec zamknięty został sumą 221.000.000 zł po stronie wywozu a 120 milionów złotych po stronie przywozu. W ten sposób nadwyżka wyniosła 100.000.000 zł, czyli o przeszło 24.000.000 zł więcej, niż w miesiącu czerwcu. Od grudnia zeszłego roku jest to obecnie największa aktywność bilansu handlowego.

Jazz --- powojenna psychoza tańca

(Dokroczenie)

Główna nowością Jazzu jest bogata polifonia, t. j. kombinacja kilku głosów samodzielnych pod względem rytmicznym. Jest to synkopowana rytmicznie, działająca na słuchacza oszalałym, a przytem świeżej, bezpośredniej, impulsywnej i sugestywnej rozpięta na luki znanych, popularnych melodji, wziętych czyto z arji operowej czy z jakichś dawnych motywów. Podziwiać należy, z jaką żywionością i barbarzyńską pasją człowieka pierwotnego potrafią muzykanci orkiestry, czy zespoły „posiadające szlachetną melodyę czyto Griega, Czajkowskiego, Griegauwowa, a nawet nie oszczędzając Chopina i Wagnera, jak po tądlić wzięte jakieś zapomniane, a swego czasu popularny walczyk i poróżniące go na nowe grupy rytmiczne, zabawić go wyrafinowaną harmonią, zaprawić egzotyczną wonią równoległych kwiat i trójdziesiątych zwiększonych i przyciśniętych mu, jako kontrpunkt, nową, obcą zapachem melodyę! Zasadniczo jednak kanytyna odgrywa w muzyce Jazzu drugorzędny rolę. Nad wszystkim dominuje rytm!

O wadliwym wrażeniu Jazzu decydują orkiestra, czyli instrumentacja Jazzbandu.

Ta muzyka orkiestra brzmi istotnie tak, jakby

cała janczarska kapela ozwała się z dzwonkami, żelami, bebenkami;

w skład jej wchodzi obok skrzypiec i fortepianu instrumenty drewniane i miedziane, a przede wszystkim perkusyjne, nadające całości charakterystyczną barwę swym egzotycznym brzmieniem.

Skrzypce nadużywają drgań dźwięku czyli t. zw. vibrato, które działa niepokojąco, nie pozwalając na wydobywanie czystego, jasnego określonego pod względem intonacyjnym; trąbki odzywają się z tłumikiem, wskutek czego przybierają nosowe, beczące zabarwienie, metalowe saxofony (nazwa od wynalazcy Adolfa Saxa w Paryżu w r. 1840) nie nadające się do prowadzenia melodyjowej kanytyny, zawadza jedynie i przeobraża się nieraz w wycie; puzyry t. zw. „wyciągane“ (a nie wanylowe) posługują się czasem „glissando“, zwanym w żargonie muzyków „smarowaniem“, co podobnie jak vibrato skrzypiec zawiera kontury melodji; przenikliwe „banjo“ wybijają jednostajnie a nerwowe rytmy, zaś fortepian rąbie jak młot swój akordowy akompaniament. Ponad wszystkim unosi się bogata perkusja t. j. kotły, bębny, dzwonki, ksylofony, balasliwe kołki; nadto rozlegają się nagłe wy-

krzykniki, świsty, syreny samochodowe, gwizdki.

Początkowo nadużywał Jazzband tej bałkającej perkusji; zazwyczaj jeden murzyn obsługiwał cały ten aparat sam w sposób groteskowy i szalał jak waleciana szata. U nas jeszcze dzisiaj w orkiestrach Jazzbandu robi się z tego głupekowate widowisko, natomiast oryginalny Jazzband zarzucił to, jako niesmaczny dodatek i zredukował perkusję do minimum.

Gdy w r. 1918 bezpośrednio po złozeniu broni przez walczących, sprowadzono do Paryża z Nowego Jorku pierwszy Jazzband, wówczas ogarnął ludzi entuzjazm pod wpływem czegoś niesłychanie nowego. Był to potężny wstrząs nerwowy, który sprawił społeczeństwo europejskie w istny szal tańca. Prymitywny taniec murzyński odbył jako Jazz wszędzie triumfalny pochód; wszędzie rozbrzmiewają jego rytmy!

Niedorzecznością jest, gdy się zwalca Jazz jako formę muzyczną, gdyż wniósł on wiele cennych i nowych pierwiastków czysto muzycznych, niewątpliwie podatnych do dalszego rozwoju. Ale inny obrót przybiera sprawa, gdy się patrzy na Jazz jako na taniec towarzyski. Przy takiej ocenie dochodzi się do przekonania, że mamy do czynienia z zjawiskiem patologicznym, że Jazz — to najwyraźniejsza psychoza tańca!

Dobrze zgrany Jazzband funkcjonuje tak, jakby go poruszał motor benzynowy. Nie ulega wątpliwości, że dzisiejsza maszyna życia, rytym białok fabrycznych, rytym i zgiełk ulicy wycisnął swoje piętno i na tańcu. Jazzband wywiera wrażenie maszyny, wprawionej w ruch, oszalałej halasem i zgiełkiem różnorodnych rytmów. Wkońcu i ludzie, tańczący w rytmie Jazzu, stają się sami bezduszną maszyną. W tym tańcu niema radości życia, niema uśmiechu; jest to raczej zmechanizowany i rytmizowany sport ruchu. W kawiarniach i barach dancngów, w których panuje „Jazz“, święci triumfy demon zysku i chęć łatwego użycia! Tam tańczą ludzie, trawieni gorączką emocji, ludzie, którzy nie umieją śmiać się szczerze, pełnym sercem (bo przecież śmiech — to znamie człowieczeństwa).

Jazz — to nie tylko taniec, ale to proces przeobrażenia psychiki społecznej! Jaka zmiana pojęć etycznych, pojęć towarzyskiej przyzwyczajoności, dobrego tonu i wychowania dokonała się po wojnie! Dawniej miejscem tańców był saloon, w którym gromadzili się ludzie wychowani na zasadach kodeksu przyzwoitości i wzajemnego szacunku. Dzisiaj tańca zawodzi, płatni tancerze w barach, restauracjach, kawiarniach, a nawet w poczekalniach hotelów i większych przedsiębiorstwach, by rozproszyć nudę czekających. Dawniejszy taniec był niewinną rozrywką towarzyską ludzi do-

brze wychowanych. Jazz jest jawnym wyładowaniem erotyki seksualnej!

Histeryczne akcenty rytmu, nerwowe synkopy Jazzu — to nie innego, jak tylko odzwierciedlenie tego nastroju, który przenika duszę dzisiejszego pokolenia. A jeśli tak jest, to czy można potępiać i tańce dzisiejsze i tych, którzy je tańca, jakby w hipnotycznym oblęczeniu? Czy można moralizować tam, gdzie głos mentora musi zamiknąć wobec siły żywiołu i wobec siły jego bezpośredniego działania.

Wszakże to chorobliwie zjawisk tańca i psychozy jest tylko głosem i rytmem zmienionych warunków powojennego życia i jego psychicznego nastroju! Gdy po ukończeniu wojny, piętno widno zniszczenia i śmierci, wówczas tłumiony wojna instynkt życia wyzwolił się i wyładował z nieokiełznana, brutalną siłą. Toteż niestety na nie nie zdadzą się wszelkie protesty i utyskiwania na to, co obecnie przeżywamy! Pokolenie nasze będzie nadal tańczyło, smagane podniecającym rytmem Jazzu — tak długo, póki znowu nie odezwie się nowy głos życia i nie zmieni rytmu tego oblędnego tańca, póki nie odezwie się nowe hasło twórcze, które swym uszlachetniającym pierwiastkiem nie wpłynie kojąco na rozrzucone nerwy naszego pokolenia i nie przekształci jego psychiki

tey. Od 19 do 31 lipca stwierdzono 1.400 wypadków cholery.

OGROMNE BURZE W NOWYM JORKU. Telegram z N. Jorku donosi: Burza, która w ostatnich dniach panowała w okolicy miasta, wyrządziła szkody materialne w wysokości kilku milionów dolarów.

PCWROTNA PODRÓŻ COBHANA. Z Melbourne donoszą, że lotnik Cobhan rozpocznie podróż powrotną do Londynu dnia 22 b. m.

POŻAR W KOPALNI. Z Johannesburga donoszą: Podczas wielkiego pożaru w kopalni Branspa zginęło 2 robotników. 220 robotników doznało zatrucia gazem.

TEATRY-KINA-KONCERTY
Dnia 18 sierpnia

TEATRY

Warszawski Teatr NIEMIAROWSKI
Teatr miejski im. Słowackiego
DOLLY
opierała Hirscha
z K. NIEWIAROWSKA

KINA
CORRINE GRIFFITH
w sw. najnowszej kreacji p. t.

WANDA
Gertruda 5
Czy miłość jest grzechem
Mile złego początku

KINO REDUTA
Cyrk Buffalo
Wielka menażerja

Warszawa
Mąż przeciw żonie

Wampirzycy
Demon namietności

Lwy Flandrii

Królowa miłości
Daisy Łapie Hrabiego

Slub, którego nie było
Sztuka

Z Teatru M. Im. J. Słowackiego. Dziś gra zespół warszawski przekomiczną operetkę Hirscha „Dolly” z Kazimierą Niewiarowską.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Czwartek, 19 sierpnia: „Cnotliwa Zuzanna”.
Piątek, 20 sierpnia: „Królowa Fał”.
Sobota, 21 sierpnia: „Madame Pompadour”

Epizod dziennikarski rewolucji portugalskiej

Korespondent liboński jednego z dzienników londyńskich stał się mimowolnym uczestnikiem ostatniej rewolucji portugalskiej, a przynajmniej, jakich w ciągu tego jednego dnia zaszło, mogłyby służyć za temat do wesołego filmu.

Dziennikarz nie zmawiał się tem bardzo, gdyż rano w westybulu stał się coraz bardziej żywiołowy. Zwąchał więc, że zanoszą się na coś niezwykłego, a nie mógł mieć lepszego miejsca do obserwacji, jak to, które trafem przypało mu w udziale.

Przewidywania okazały się słuszne, gdyż nagło do westybulu wtargnęło liczne grono oficerów sztabowych z ministrem spraw zagranicznych, generałem Carmona na czele. W westybulu wszczął się tumult, wskutek którego widocznie generał Costa otwiera drzwi swego gabinetu i staje na progu. W tej chwili jednak podchodzi do niego dwóch oficerów i wiodą go przed oblicze generała Carmony. General odczytuje jakąś proklamację, wobec której dyktator poddaje się i jest uprowadzony.

Revolucja skończona. Dziennikarz nasz, przeżył ważniejszą chwilę historyczną, której stał się świadkiem, zbiega ze schodów pałacowych, aby telegrafować natychmiast do swego dziennika, ale żołnierze zastępują mu drogę, żądają paszportu, a zwołujący na nim wizję dyktatorską, oświadczają dziennikarzowi, że jest już nieważną i aresztują biedaka.

Pe chwilę korespondent znajduje się w aucie pod eskortą żołnierzy. Auto z trudem toruje sobie drogę wśród zebranego przed pałacem tłumu, widocznie sprzyjającego dyktatorowi, gdyż oklaskują wiezionego Anglika, biorąc go za jednego z popleczników Costy, wreszcie ratka się na samochód i w bezkrawawej walce uwalnia zdumionego korespondenta.

Nie koniec wszakże na tym, gdy bowiem nie umiający po portugalsku Anglik dzięki wybaczeniu swoim łapaną francuszczyzną, tłum chwytają go, podnosi na ramiona i niesie triumfalnie przed pałac. Wtem wyłania się, pędzący galopem, oddział policji konnej. Powstaje popłoch. Tłum rozbiega się na wszystkie strony, a rzucony na bruk Anglik dostaje się w ręce policji!

Ta sytuacja komiczna staje się tragiczną, gdyż oficer policji bierze korespondenta za przywódcę rozruchów ulicznych, ale w chwili krytycznej nadbiega oddział żołnierzy, stronników generała Carmony? — aresztuje oficerem policji.

I teraz jednak korespondent nie odzyskuje wolności. Razem z aresztowanym oficerem policji wędruje przed oblicze władzy wyższej. Tam znów zwolnienicy nowego rządu podgrzywiają go o wtrącanie się w sprawy wewnętrzne Portugalii. Powoli wszakże wyjaśnia się sprawa, dziennikarz traktowany jest coraz uprzejmiej i wreszcie, gdy konsul angielski potwierdza też telefonicznie jego zezwolenie, odchodzą, żegnany z szacunkiem i przeproszeniem za guzy, które odniósł podczas dnia tego.

Pomlary katastrofalne w państwie Polskim

Minister skarbu przyjął przy sposobności polityki swego w Krakowie, deputację małopolskich państwowych inżynierów mianictwa, pod przewodnictwem prezesa Kola tego Stowarzyszenia inż. Zenona Dankiewicza, która przy wręczeniu umotywowanego memoriału podniosła konieczność jak najrychlejszego zrzucenia wania ustroju administracyjnego w całym państwie. Deputacja podniosła, że agencje odnośnie są obecnie rozstrzelone w czterech ministerstwach, — co wywołuje chaos i co powoduje ogromne zwiększenie kosztów administracyjnych.

Ważnym częścią sprzeczności zarządzenia a nie raz a antagonisty w poglądach i tarcia, między referentami tych czterech ministerstw utrudniają niezmiernie tok urzędowania — przez to w interesie służby jest rzeczą nagłąca ujednolicenie toku wszystkich tych agencji w trzech instancjach, w rękach jedynie kompetentnego i na partyjne wpływy najmniejszej odpornej, ministerstwa skarbu. Deputacja sprzeciwiała się nadto zamierzonemu oddaniu urzędów ewidencyjno-katastralnych w Malopolsce — Referatorem Rolnych — jako najmniej ukwalifikowanej i niekompetentnej do prowadzenia tych agend instytucji, zaznaczając, że interes służby wymaga, ażeby elaboraty pomiarowe reform rolnych pozostawały nadal pod bezpośrednią kontrolą ewidencyjno-katastralnych.

Minister zainteresował się wywodami deputacji i przyrzekł ściśle zbadać i uregulować tę sprawę — a nadto zaznaczył, że projekt przydziału ewidencyjno-katastru do ministerstwa reform rolnych, zostanie zaniechany. Następnie udała się deputacja do dyrektora departamentu ministerjalnego p. Koszki, któremu też przedłożyła odnośne postulaty — i gdzie otrzymała przyrzeczenia racjonalnego

uregulowania stosunku służbowego w agendach pomiarowo-katastralnych w całym państwie. Prezes Izby skarbowej Greger interesował się i popierał bardzo życzliwie całą akcją.

Minister Zaleski wyjeżdża na Zgromadzenie Ligi

Warszawa, 18 sierpnia. Dowiadujemy się, że na czele delegacji, udającej się na jesienne zgromadzenie Ligi Narodów na stanę ministrowi spraw zagranicznych, Zaleski.

Obrady nad programem aprowizacyjnym rządu

Warszawa, 18 sierpnia. Wyznaczone na poniedziałek posiedzenie komitetu ekonomicznego Rady ministrów zostało odłożone na czwartek. Na posiedzeniu tem rozważany będzie program aprowizacyjny rządu na rok 1926—1927.

Konferencja min. Klarnera z prezesem Banku Polskiego

Warszawa, 18 sierpnia. Minister skarbu Klarner po powrocie z Krakowa odbył konferencję z prezesem Banku Polskiego p. Karpinskiem. Konferencja stoi w związku z ostatnią podróżą ministra skarbu.

Kredyty rządowe przedewszystkiem na domy robotnicze

Warszawa, 18 sierpnia. Prezes Rady ministrów, prof. Bartel, po przyjeździe z Gdyni podpisał w dniu 17 b. m. pismo do p. ministra skarbu, wyrażające poglądy premiera na sprawę rozdziału kredytów na cele budowlane, jakimi w roku bieżącym, w związku z zamierzoną nowelizacją dekretów o rozbudowie miast, rząd będzie dysponował. W myśl tego pisma, kredyty winny być w pierwszym rzędzie zużyte na budowę jedno- i dwu-izbowych mieszkań robotniczych, typu, jaki przyjęła warszawska Spółdzielnia mieszkaniowa, zgodnie z planem uchwalonym przez warszawską Radę Związków Zawodowych. W myśl życzęć p. premiera, analogiczne domy robotnicze, jak w Warszawie na Żoliborzu, winny być zbudowane jeszcze w roku bieżącym, nietylko w Warszawie, lecz także w zagłębiach węglowych, w Łodzi i innych ośrodkach robotniczych. Dopiero w drugim rzędzie mogą być zaspokojone potrzeby spółdzielni, budujących niewielkie mieszkania dla inteligencji pracującej. Natomiast finansowanie, choćby więcej zaawansowanych, lecz bardziej luksusowych mieszkań, musi być odłożone.

Wzmocniony eksport węgla polskiego

Warszawa, 18 sierpnia. Eksport węgla polskiego do Czech, Austrii i Włoch zwiększa się z każdym dniem. Centrala związku przemysłowego węglowego otrzymała zapewnienie, że przez stację Tarnobrzeg przehodzić będzie dziennie 200 wagonów węgla t. zn. około 3.000 ton dziennie. Ministerstwo kolei prowadzi pertraktacje z zarządem kolei czeskich i austriackich w sprawie wypożyczenia dalszych 3.200 wagonów, a od międzynarodowego zarządu wagonów 850 węglarek.

Postulaty kupiectwa polskiego

Warszawa, 18 sierpnia. Rada naczelna Stowarzyszenia kupców polskich wniosła do ministra skarbu memorjał, domagający się rozszerzenia do izb skarbowych uchwał Najwyższego Trybunału Administracyjnego, odnośnie do wysokości podatków i sposobów ich wypłat, a pozatem złożyła protest przeciwko waloryzacji cel wywozowych.

Delegacja senatu gdańskiego w Warszawie

Dnia 16 bm. przybyła do Warszawy delegacja senatorów w. m. Gdańska w osobach wiceprezydenta senatu Goebla, senatora Volkmana i Neumanna, oraz radcy Neumanna, celem omówienia z ministrem skarbu aktualnej obecnie sprawy sanacji finansowej Gdańska i związanej z tem kwestji udziału Gdańska w dochodach celnych. Po ogólnej dyskusji nad zasadniczymi zagadnieniami postanowiono, że dalsze szczegółowo obrady odbędą się w Gdańsku w najbliższym czasie. Wczorajem minister Klarner podejmował gości obiadem, w którym wzięli nadto udział prof. Kemmmerer i Eble.

Wyjazd lekarzy polskich do Jugosławii

Warszawa, 18 sierpnia. Dnia 15 września wyjeżdża do królestwa S. H. S. pierwsza partja lekarzy polskich, którzy udają się tam na specjalne kursy. Zaznaczyć należy, że w najbliższym czasie tego rodzaju wymiana lekarzy nastąpi również z republiką czeską.

Polityka Litwy wobec Polski

Jak donosi telegram z Kowna, litewski prezydent ministrów Sleszewicz oświadczył za pośrednictwem prasy, że status quo w stosunkach między Litwą a Polską będzie nadal utrzymany. Prezydent oświadczył, że Polska usiłuje za każdą cenę sprokować Litwę, ażeby

Kronika katastrof

Twickenhan, 18 sierpnia (PAT.) Pożar zniszczył tu olbrzymi garaż, przy czem 112 samochodów padło pastwą plamieni. Straty wynoszą 70.000 ft, szt.

Paryż, 18 sierpnia. (PAT.) „N. Y. Herald” donosi z N. Jorku, że szalał tam gwałtowny orkan, który zniszczył jedno z przedmieść miasta. 15 domów uległo całkowitemu zniszczeniu. Wiele innych zostało poważnie uszkodzonych.

Widsoor (Ontario), 18 sierpnia. (PAT.) Nagła burza spowodowała wylewy, które wyrządziły we wschodniej dzielnicy miasta znaczne szkody, obliczone na pół miliona dolarów.

Katastrofa w Csepel dziełem zamachu

Z Budapesztu donoszą: Komisja śledcza w sprawie eksplozji w Csepel przesłuchała pewnego młodego człowieka, który podał iż w dniu krytycznym widział dwóch ludzi mówiących ze sobą po serbsku, którzy następnie odjechali autem. Komisja śledcza odkryła w pobliżu miejsca katastrofy ślady stóp ludzkich, co do których przypuszczają, że są one śladami wyżej wymienionych, podejrzanych osobników, którzy

następnie móc usprawiedliwić ewentualny napad na nią.

Jak dalej donoszą z Kowna, sytuacja litewskiej delegacji w Lidze Narodów będzie na posiedzeniu jesiennem, bardzo ciężka. Delegacja ta odpowie w pierwszym rzędzie na oskarżenia sejmiku krajpedzkiego, następnie będzie Litwa prowadzić zaciętą kampanję przeciwko udzieleniu Polsce miejsca w Radzie Ligi. Litwa sprzeciwia się energicznie rekonstrukcji Rady, będzie jednak popierała wstąpienie Niemiec do Ligi.

Górnicy angielscy rozpoczynają rokowania z pracodawcami

Londyn, 18 sierpnia (PAT.) Konferencja delegatów górników upoważniła członków komitetu wykonawczego związku górników do wznowienia rokowań z właścicielami kopalni i rządem.

Wiedeń, 18 sierpnia. (PAT.) „N. W. Tagblatt” donosi z Londynu, że już w dniach najbliższych należy oczekiwać rozpoczęcia rokowań reprezentantów górników z Trade Unionem pod przewodnictwem rządu, z powodu czego należy spodziewać się że strajk skończy się prawdopodobnie jeszcze w tym miesiącu. Premier Baldwin oświadczył gotowość przyjęcia górników w każdej porze.

Subwencje sowieckie na cele strajku w Anglii

Wiedeń, 18 sierpnia. (PAT.) „N. W. Tagblatt” donosi z Moskwy, że centralny sowiet Związków zawodowych przekazał górnikom angielskim dalszych 200 tysięcy rubli.



CZCZERIN.
Doposze doniosły, że stan zdrowia Czczerina pogorszył się w sposób budzący obawy. Czczerin choruje na cukrzycę, wedle doniesień z Moskwy, jest już nieprzytomny i lekarze obawiają się bliskiej katastrofy.

TELEGRAMY
Polsko-jugosłowiański traktat przyjaźni

Warszawa, 18 sierpnia (AW). Z końcem sierpnia przyjedzie do Warszawy jugosłowiański minister spraw zagranicznych Ninčić, celem zawarcia traktatu przyjaźni pomiędzy Polską a Jugosławią. Rokowania o traktat są już od pewnego czasu prowadzone w Warszawie. Urzędowej wiadomości o przyjeździe ministra Jugosłowiańskiego do Warszawy jeszcze niema.

Zutarg bułgarsko-jugosłowiański

Wiedeń, 18 sierpnia. (PAT.) „N. W. Tagblatt” donosi z Bułgradu, że odpowiedź Bułgarii na notę Jugosławii, Rumunii i Grecji, do tej pory jeszcze nie nadeszła. Głównym punktem odpowiedzi Bułgarii jest projekt przedłożenia starcia Lidze Narodów.

Grecko-jugosłowiański traktat przyjaźni

Ateny, 18 sierpnia. Wczoraj podpisano trak-

tykryli się w tem miejscu i przypatrywali się skutkom swego dzieła.

Oczekują sensacyjnych rewelacji w związku z tym nowym zwrotem w sprawie katastrofy w Csepel.

Wczoraj po południu zeznał pewien mężczyzna na policji, że w dniu eksplozji w fabryce amunicji w Csepel rozmawiał z pewnym robotnikiem tejże fabryki, który wyraził się, że w tym dniu do fabryki nie pójdzie, gdyż po południu nastąpi eksplozja. Robotnik ten został aresztowany. Policja trzyma nazwisko jego w tajemnicy.

Jak donosi „Wiener Allg. Ztg.” z Budapesztu, w tamtejszych kołach wojskowych sądzą, iż eksplozja w fabryce amunicji jest dziełem komunistów.

Budapeszt, 18 sierpnia. (PAT.) Przedstawiono wczoraj sprawozdanie rzeczoznawców, dotyczące wybuchu w fabryce amunicji w Csepel, stwierdza, że przyczyną wybuchu był pożar. — Przypuszczenie co do zbrodniczej działalności, znajduje swieje potwierdzenie w tem, że bezpośrednio przed katastrofą, jacyś osobnicy usiłowali zbliżyć się do składu amunicji, oraz że dnia 26 ub. m. straż zauważyła powtórnie obecność kilku osobników, do których dała kilka strzałów. W konkluzji tego sprawozdania wskazują na zamach jako przyczynę katastrofy.

tał przyjaźni, zawarty pomiędzy Grecją a Jugosławią. Traktat, zgodny z przepisami Ligi Narodów, obowiązuje przez trzy lata i gwarantuje „status quo” na Bałkanie, stworzony traktatami pokojowymi.

Kradzież Niemców na oficerów angielskich

Telegram Biura Reutersa donosi z Wiesbadenu: Oficerowie angielscy, którzy jechali autem bliżej przez przedmieście Wiesbadenu, zostali obrzucony przez tłum kamieniami. Policja rozpoczęła śledztwo. Wszystkie kawiarnie zostały zamknięte.

Złoto z Syberji

Paryż, 18 sierpnia (PAT.) „Le Matin” donosi z Londynu, że przybył tam samolot angielski z Moskwy, który przywiózł 50 skrzyń złota wydobyczego z kopalni syberyjskich.

Autonomja Indji

Stambuł, 18 sierpnia (PAT.) Wicekról Indji, lord Irwin, otwierając sesję parlamentarną zażyczył, że parlament angielski uznał ustawowo wprawo Indji do poczynienia przygotowań w sprawie utworzenia autonomji rządu. Wicekról dodał, że będzie powołana ustawowa komisja, która zajmie się zbadaniem reform, jakie powinny być przeprowadzone.

Kłęski wojsk bolszewizujących w Chinach

Pekin, 18 sierpnia (PAT.) Wojska sprzymierzonych obsadziły Hualai. Sprzymierzeni na całym froncie czynią wielkie postępy. Wojska narodowe cofają się w kierunku na Kalgan.

Udaremniony wybuch powstania w Meksyku

Biuro Reutersa donosi z Meksyku: Według relacji policji aresztowano w Meksyku 50 osób pod zarzutem należenia do spisku wojskowego, mającego na celu wywołanie dnia 15 bm. powstania zwróconego przeciwko kościelnej polityce rządu.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Kraków, 18 sierpnia.
Na początku zebrania tendencja utrzymana. Za interesowanie bardzo małe. Doład bez transakcyj. Na poglądzie żywsze zainteresowanie, przy bardzo małym podażu.
Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana. Dolar w Krakowie nieoficjalnie 9.04—9.05, bankowo 9.08. Obroty bardzo małe, ruch słaby, towaru podostatkami.
W Warszawie nieoficjalnie 9.05, bankowo 9.04, w Katowicach 9.06. Na wszystkich giełdach ruch bardzo mały, towar pokrywa zapotrzebowanie.
Bank Polski płacił w dalszym ciągu za gotówkę 8.98, za czeki 9.05.

Zurych, 18 sierpnia. (PAT.) Paryż 14.50, Londyn 25.152, Nowy Jork 5.176, Belgja 14.10, Włochy 17.02, Holandia 207.65, Berlin 128.20, Wiedeń 73.25, Sztokholm 138.55, Oslo 118.35, Kopenhaga 137.50, Sofia 3.75, Praga 15.325, Warszawa 57.50, Budapeszt 0.723, Białogród 9.125, Ateny 5.75, Konstantynopol 2.85, Bukareszt 2.40, Helsinki 13.02, Buenos Aires 209.50. Tendencja moczniejsza.

Wiedeń, 18 sierpnia. Początkowe kursy papierów polskich w tysiącach koron. Tendencja moczniejsza. Lwów-Czerniowce 600, Nafta 112, Pauto 138, Galicja 850.

Po zamknięciu kroniki

DEFAUDACJA NACZELNIKA STACJI. Ze Stryja donoszą, że wykryto tam defraudację, popełnioną przez naczelnika stacji Białe—Wolica, Chmielowskiego. Suma zdefaudowanych sum sięga blisko 7.000 zł. Chmielowski tłumaczy się, że suma ta została mu w nieumyślony sposób skradzioną.

FILM O ŚMIERCI KITCHENERA ZAKAZANY W ANGLJI. Iskrowa donoszą z Londynu, że rząd zakazał wystawienia filmu o śmierci Kitchenera, zdjętego ostatnio przez „Lovera, przy inscenizacji bryku z trumną ze zwłokami generała. Power znikł z Londynu.

Ze sportu

MIEDZYNARODOWE WYŚCIGI SAMOCHODÓW I MOTOCYKLÓW WE LWOWIE.

Małopolski Klub Automobilowy wspólnie z Zarządem I. Ogólnopolskiej Wystawy Drogi we Lwowie...

DZIAŁ SAMOCHODOWY TARGÓW WSCHODNICH.

Dział samochodowy Targów Wschodnich, który w zeszłym roku zgromadził na 1.346 m kw. powierzchni...

OGÓLNO-POLSKIE ZAWODY LEKKOATLETYCZNE

Urządzone staraniem K. S. Jutrzenki w Krakowie odbędą się w dniach 4 i 5 września na wesołym Stadionie Sportowym...

Krakowski Związek Okręgowy Piłki Nożnej

Kraków, ul. Mikołajska 32/1. KOMUNIKAT ZARZĄDU NR 25.

1) Zatwierdzono skład nowo wybranego kierownictwa podokręgu Sosnowieckiego: P. P. Kosmala...

2) Przyjęto na członków nadzwyczajnych w myśl § 4 lit. b) statutu K. Z. O. P. N.: K. S. Lobjowianka...

KOMUNIKAT WYDZIAŁU GIER I DYSCIPLINY NR 21.

1) Wzywa się kluby klasy C, które nie rozegrały zawodów o mistrzostwo klasy C w terminach wylosowanych przez Wydział Gier i Dyscypliny...

Zjazd meljoracyjny w Warszawie

Sprawy gospoliarze kraju wysuwają się obecnie na czoło zagadnień państwowych. Zwiększenie produkcji, udo-konowanie warsztatów pracy...

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecany naszym Czytelnikom. Aparaty i przyb. fotogr., Fortepiany, Konsekcja damska, Spedycja, Przeprowadzki, Informacje przemysłowe i handlowe.

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie. Wymienione firmy polecany naszym Czytelnikom. Aparaty i przyb. fotogr., Fortepiany, Konsekcja damska, Spedycja, Przeprowadzki, Informacje przemysłowe i handlowe.

POLSKA LINIA LOTNICZA AEROLOT

ROZKŁAD LOTÓW. Table with columns: GODZINA, KIERUNEK, GODZINA. Routes: Gdańsk, Warszawa, Lwów, Kraków.

ważnego gracza Kellermanna na zawodach Makabi Sosnowiec—Hakoah Bielsko w dniu 1-go sierpnia b. r.

4) Naponmiano: Dzikowskiego Michala, Tobołą Jana i Konkiewicza Tadeusza z K. S. Garbarnia za niesportowe zachowanie...

Chuncilla

Chuncilla, mały gryzoni przypominający kształtem wiewiórkę, o słabym puszystym futerku barwy szarej, żyje w Andach...

RYNEK STALOWY.

Przemysł staliowy liczy tylko na zbyt wewnętrzną. 60 do 70 proc. całej produkcji stanowią zamówienia rządowe...

ZRYNKU DRZEWNEGO.

Przedsiębiorcy drzewni, którzy zarabiają przy większych transakcjach z naszymi eksporterami bardzo poważnie prowizję „wypychając”...

DLA EKSPORTERÓW.

Poważna firma szwajcarska, poszukująca przedstawiciela w Polsce na wyrobę precyzyjne. Adres wskazuje Targ Poznański.

MIEDZYNARODOWE TARGI PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE W SALONIKACH

otwarte będą ostatecznie 1-go października b. r. i trwać będą dwa tygodnie. Deklaracje wystawców...

WZROST WYWOZU JAJ Z BULGARJI.

W ciągu ostatnich kilku lat wywóz jaj z Bułgarii wzrastał nieustannie. W pierwszym półroczu 1924 roku wywieziono z tego kraju 584 wagony jaj...

DZIENNY EKSPORT Z POLSKICH PORTÓW.

Jak wykazują zestawienia dzienny przeładunek z wagonów na okręty towarowe, stanowiących materiały przedmiot naszego eksportu...

inwestycyjne we Francji i Szwecji, zwróciła się do radu polskiego z prośbą o finansowanie różnorodnych publicznych w Polsce...

4) Naponmiano: Dzikowskiego Michala, Tobołą Jana i Konkiewicza Tadeusza z K. S. Garbarnia za niesportowe zachowanie...

Chuncilla

Chuncilla, mały gryzoni przypominający kształtem wiewiórkę, o słabym puszystym futerku barwy szarej, żyje w Andach...

RYNEK STALOWY.

Przemysł staliowy liczy tylko na zbyt wewnętrzną. 60 do 70 proc. całej produkcji stanowią zamówienia rządowe...

ZRYNKU DRZEWNEGO.

Przedsiębiorcy drzewni, którzy zarabiają przy większych transakcjach z naszymi eksporterami bardzo poważnie prowizję „wypychając”...

DLA EKSPORTERÓW.

Poważna firma szwajcarska, poszukująca przedstawiciela w Polsce na wyrobę precyzyjne. Adres wskazuje Targ Poznański.

MIEDZYNARODOWE TARGI PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE W SALONIKACH

otwarte będą ostatecznie 1-go października b. r. i trwać będą dwa tygodnie. Deklaracje wystawców...

WZROST WYWOZU JAJ Z BULGARJI.

W ciągu ostatnich kilku lat wywóz jaj z Bułgarii wzrastał nieustannie. W pierwszym półroczu 1924 roku wywieziono z tego kraju 584 wagony jaj...

DZIENNY EKSPORT Z POLSKICH PORTÓW.

Jak wykazują zestawienia dzienny przeładunek z wagonów na okręty towarowe, stanowiących materiały przedmiot naszego eksportu...

inwestycyjne we Francji i Szwecji, zwróciła się do radu polskiego z prośbą o finansowanie różnorodnych publicznych w Polsce...

4) Naponmiano: Dzikowskiego Michala, Tobołą Jana i Konkiewicza Tadeusza z K. S. Garbarnia za niesportowe zachowanie...

Chuncilla

Chuncilla, mały gryzoni przypominający kształtem wiewiórkę, o słabym puszystym futerku barwy szarej, żyje w Andach...

RYNEK STALOWY.

Przemysł staliowy liczy tylko na zbyt wewnętrzną. 60 do 70 proc. całej produkcji stanowią zamówienia rządowe...

ZRYNKU DRZEWNEGO.

Przedsiębiorcy drzewni, którzy zarabiają przy większych transakcjach z naszymi eksporterami bardzo poważnie prowizję „wypychając”...

DLA EKSPORTERÓW.

Poważna firma szwajcarska, poszukująca przedstawiciela w Polsce na wyrobę precyzyjne. Adres wskazuje Targ Poznański.

MIEDZYNARODOWE TARGI PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE W SALONIKACH

otwarte będą ostatecznie 1-go października b. r. i trwać będą dwa tygodnie. Deklaracje wystawców...

WZROST WYWOZU JAJ Z BULGARJI.

W ciągu ostatnich kilku lat wywóz jaj z Bułgarii wzrastał nieustannie. W pierwszym półroczu 1924 roku wywieziono z tego kraju 584 wagony jaj...

DZIENNY EKSPORT Z POLSKICH PORTÓW.

Jak wykazują zestawienia dzienny przeładunek z wagonów na okręty towarowe, stanowiących materiały przedmiot naszego eksportu...

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI